证券代码：300274      证券简称：阳光电源         公告编号：2020－061

阳光电源股份有限公司

关于为子公司提供担保额度预计及为子公司担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

阳光电源股份有限公司(以下简称“公司”) 2020年10月29日召开了第四届董事会

第四次会议审议通过了《关于为子公司提供担保额度预计及为子公司提供担保的议

案》，公司拟为6家子公司提供担保额度预计，并为3家子公司提供担保，详细情况如

下：

一、担保情况概述

为 6 家子公司提供担保额度预计

随着公司国内外业务的快速发展，公司全资及控股子公司业务量逐渐加大，为满

足子公司快速发展和生产经营的需要，公司拟为部分全资及控股子公司向业务相关方

（包括但不限于银行、金融机构及其他业务合作方）申请银行综合授信（包括但不限

于办理流动资金贷款、项目贷款、承兑汇票、信用证、保函、票据贴现、保理、出口

押汇、外汇远期结售汇以及衍生产品等相关业务）及日常经营需要（包括但不限于履

约担保、产品质量担保）时提供担保，提供担保的形式包括不限于信用担保(含一般

保证、连带责任保证等)、抵押担保、质押担保或多种担保方式相结合等形式，预计

担保额度不超过人民币 189960 万元，该预计担保额度可循环使用，期限为该议案股

东大会审议通过之日起至 2020 年年度股东大会召开之日止，在上述额度范围内授权

董事长签署相关协议或文件，董事长可根据实际经营需要在总担保额度范围内适度调

整各子公司的担保额度。

为 3 家子公司提供担保

公司全资子公司合肥阳光新能源科技有限公司因生产经营的需要，拟向银行申请

总额不超过人民币 120000 万元的综合授信（包括但不限于办理流动资金贷款、项目

贷款、承兑汇票、信用证、保函、票据贴现、保理、出口押汇、外汇远期结售汇以及

衍生产品等相关业务），授信融资期限不超过 2 年，由公司提供连带责任保证担保，

担保金额不超过 120000 万元，担保期限不超过 2 年。

公司全资项目公司团风胜阳新能源发电有限公司系公司回龙山 68MW 渔光互补光

伏发电项目的实施主体，因光伏电站项目的开发建设和运营管理需要，向中国工商银

行股份有限公司合肥科技支行和中国工商银行股份有限公司团风支行申请金额不超

过人民币 23000 万元的贷款，借款期限不超过 15 年，由公司提供连带责任保证担保。

同时团风胜阳新能源发电有限公司将项目电费收费权及其项下应收款质押。

公司全资项目公司团风胜阳新能源发电有限公司系公司上巴河 100MW 农光互补

光伏发电项目的实施主体，因光伏电站项目的开发建设和运营管理需要，向中国农业

银行股份有限公司合肥分行和中国农业银行股份有限公司黄冈分行申请金额不超过

人民币 32000 万元的贷款，借款期限不超过 15 年，由公司提供连带责任保证担保。

同时团风胜阳新能源发电有限公司将项目电费收费权及其项下应收款质押。

公司全资项目公司神木市远航新能源开发有限公司系公司神木远航 30MW 光伏发

电项目的实施主体，因光伏电站项目的开发建设和运营管理需要，向中国工商银行股

份有限公司合肥科技支行和中国工商银行股份有限公司神木支行申请金额不超过人

民币 12000 万元的贷款，借款期限不超过 15 年，由公司提供连带责任保证担保。同

时神木市远航新能源开发有限公司将项目电费收费权及其项下应收款质押。

根据中国证监会《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、《深圳证券交易所创

业板上市公司规范运作指引》等相关法规以及《公司章程》等有关规定，《关于为子

公司提供担保额度预计及为子公司提供担保的议案》尚需提交公司股东大会审议。

二、提供担保额度预计和提供担保情况

类型 担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否关

联担保

为子公司

提供担保

额度预计

公司
Sungrow Ibérica

S.L.U.
100% 78% 17000 1.98% 否

公司
Sungrow

Deutschland GmbH
100% 92% 24600 2.86% 否

公司
Sungrow USA

corporation
100% 111% 120000 13.96% 否

公司
Sungrow Japan

K.K.
100% 107% 5000 0.58% 否

公司
Sungrow Middle

East DMCC
100% 840% 2100 0.24% 否

公司
阳光三星(合肥)储

能电源有限公司
65% 87.03% 21260 2.47% 否

为子公司

提供担保

公司
合肥阳光新能源科

技有限公司
100% 85.74% 120000 13.96% 否

公司
团风胜阳新能源发

电有限公司
100% 86.97% 55000 6.40% 否

公司
神木市远航新能源

开发有限公司
100% 58.89% 12000 1.40% 否

三、被担保人基本表情况

（一）Sungrow Ibérica S.L.U.

名称：Sungrow Ibérica S.L.U.

住所：Paseo Santxiki, 2 L16; 31192 Mutilva Alta, Navarra (España)

法定代表人：李锦东

注册资本：503000 欧元

成立日期：2018 年 5月 10

经营范围：光伏和储能设备销售

与本公司的关系：系公司全资孙公司，公司持有阳光电源（香港）有限公司 100%

股权，阳光电源（香港）有限公司持有 Sungrow Ibérica S.L.U.100%的股权。

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 3,488.80 9,196.27

负债总额 2,946.08 7,173.83

净资产 542.72 2,022.44

资产负债率 84% 78%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 7,690.66 15,559.22

利润总额 529.88 1,446.94

净利润 360.03 1,458.21

（二）Sungrow Deutschland GmbH

名称：Sungrow Deutschland GmbH

住所：Balanstraße 59, 81541, Munich, Germany

法定代表人：李锦东

注册资本：25000 欧元

成立日期：2011 年 9月 27日

经营范围：推广和销售可再生能源领域产品，主要为逆变器

与本公司的关系：系公司全资子公司

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 21,264.03 38,348.21

负债总额 20,474.91 35,250.85

净资产 789.11 3,097.36

资产负债率 96% 92%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 27,017.91 43,454.93

利润总额 1,628.62 2,449.11

净利润 1,428.72 2,351.79

（三）Sungrow USA corporation

名称：Sungrow USA corporation

住所：575 Market Street, 4th Floor,San Francisco, CA 94105

法定代表人：张觅智

注册资本：100000 美元

成立日期：2014 年 3月 21日

经营范围：光伏和储能设备销售

与本公司的关系：系公司全资孙公司，公司持有阳光电源（香港）有限公司 100%

股权，阳光电源（香港）有限公司持有 Sungrow USA corporation 100%的股权。

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 89,356.77 85,678.10

负债总额 104,655.50 95,226.00

净资产 -15,298.73 -9,547.90

资产负债率 117% 111%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 66,201.75 127,299.73

利润总额 -6,305.69 5,626.11

净利润 -6,305.69 5,568.23

（四）Sungrow Middle East DMCC

名称：Sungrow Middle East DMCC

住所：8th Floor, Platinum Tower, Cluster I, Jumeirah Lakes Towers, Sheikh

Zayed Road, Dubai, UAE

法定代表人：方静

注册资本：50000 迪拉姆

成立日期：2018 年 10月 18 日

经营范围：设备销售和经营维护

与本公司的关系：系公司全资孙公司，公司持有阳光电源（香港）有限公司 100%

股权，阳光电源（香港）有限公司持有 Sungrow Middle East DMCC 100%的股权。

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 46.66 35.58

负债总额 185.35 299.00

净资产 -138.69 -263.42

资产负债率 388% 840%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 0 0

利润总额 -147.01 -130.59

净利润 -147.01 -130.59

（五）Sungrow Japan K.K.

名称：Sungrow Japan K.K.

住所：5F 1-7-9 VORT Akihabara maxim, Suda-cho, Kanda, Chiyoda-ku, Tokyo

法定代表人：孙潇

注册资本：6500 万日元

成立日期：2014 年 11月 26 日

经营范围：光伏和储能设备销售

与本公司的关系：系公司全资孙公司，公司持有阳光电源（香港）有限公司 100%

股权，阳光电源（香港）有限公司持有 Sungrow Japan K.K. 100%的股权。

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 11,381.75 21,446.47

负债总额 13,599.78 23,037.61

净资产 -2,041.17 -1,395.99

资产负债率 119% 107%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 16,798.84 14,842.60

利润总额 508.89 646.36

净利润 507.76 645.18

（六）阳光三星(合肥)储能电源有限公司

名称：阳光三星(合肥)储能电源有限公司

住所：安徽省合肥市高新区柏堰科技园铭传路 788 号

法定代表人：顾亦磊

注册资本：6000 万人民币

成立日期：2015 年 6月 15日

经营范围：电力设施用储能变流系统及一体化系统的开发、生产、销售

与本公司的关系：系公司控股子公司，公司持股 65%，三星 SDI 株式会社持股

35%。

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 59318.21 89985.06

负债总额 51307.92 78317.6

净资产 8010.29 11667.46

资产负债率 86.50% 87.03%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 60284.24 40708.74

利润总额 4570.02 3615.2

净利润 4570.02 3615.2

（七）合肥阳光新能源科技有限公司

名称：合肥阳光新能源科技有限公司

住所：合肥市高新区天湖路 2号阳光电源厂区科研楼二层

法定代表人：张许成

注册资本：50000 万人民币

成立日期：2014 年 12月 23 日

经营范围：新能源发电系统及工程的研发、设计、开发、投资、建设、运营及

服务；售电业务：机电集成（或成套）设备销售。

与本公司的关系：系公司全资子公司

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 268,902.13 380,945.16

负债总额 226,519.77 326,621.30

净资产 42,382.36 54,323.86

资产负债率 84.24% 85.74%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 37,049.55 37,919.11

利润总额 -2,925.74 11,485.01

净利润 -2,925.74 11,918.75

（八）团风胜阳新能源发电有限公司

名称：团风胜阳新能源发电有限公司

住所：团风县回龙山镇

法定代表人：刘海龙

注册资本：100 万人民币

成立日期：2018 年 12月 29 日

经营范围：新能源发电站的开发、建设与运营；新能源电力的生产和技术服务；

与电力生产相关产品的生产、销售和服务；机电设备销售；售电业务。

与本公司的关系：系公司全资孙公司，公司持有合肥阳光新能源科技有限公司

100%股权，合肥阳光新能源科技有限公司持有合肥四牡新能源投资有限公司 100%股

权，合肥四牡新能源投资有限公司持有团风胜阳新能源发电有限公司 100%股权。

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 95.49 35,639.31

负债总额 95.49 30,640.56

净资产 0 4,998.75

资产负债率 100% 86.97%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 0 0

利润总额 0 0

净利润 0 0

（九）神木市远航新能源开发有限公司

名称：神木市远航新能源开发有限公司

住所：陕西省榆林市神木市西沟街道四卜树村 235 号

法定代表人：乔步兵

注册资本：8100 万人民币

成立日期：2014 年 07月 01 日

经营范围：新能源发电站的建设和运营；新能源电力的生产和技术服务；机电

设备的销售；售电业务。

与本公司的关系：系公司全资子公司

主要财务数据（单位：万元）

科目 2019年 12月 31日 2020 年 9 月 30日

资产总额 21,560.60 21,045.02

负债总额 14,067.51 12,392.67

净资产 7,493.09 8,652.35

资产负债率 65.25% 58.89%

科目 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 2,283.72 2,265.69

利润总额 459.96 1,170.38

净利润 459.98 1,151.55

四、担保协议的主要内容

为子公司提供担保额度预计

相关担保协议尚未签署，担保协议的主要内容将由公司及相关子公司与业务相关

方共同协商确定，但实际担保总额将不超过本次授予的新增担保额度。

为子公司提供担保

公司全资子公司合肥阳光新能源科技有限公司因生产经营的需要，拟向银行申请

总额不超过人民币 120000 万元的综合授信，授信融资期限不超过 2 年，由公司提供

连带责任保证担保，担保金额不超过 120000 万元，担保期限不超过 2 年。

公司全资项目公司团风胜阳新能源发电有限公司向中国工商银行股份有限公司

合肥科技支行和中国工商银行股份有限公司团风支行申请金额不超过人民币 23000万

元的贷款，借款期限不超过 15 年，由公司提供连带责任保证担保。同时团风胜阳新

能源发电有限公司将项目电费收费权及其项下应收款质押。

公司全资项目公司团风胜阳新能源发电有限公司向中国农业银行股份有限公司

合肥分行和中国农业银行股份有限公司黄冈分行申请金额不超过人民币 32000万元的

贷款，借款期限不超过 15 年，由公司提供连带责任保证担保。同时团风胜阳新能源

发电有限公司将项目电费收费权及其项下应收款质押。

公司全资项目公司神木市远航新能源开发有限公司向中国工商银行股份有限公

司合肥科技支行和中国工商银行股份有限公司神木支行申请金额不超过人民币 12000

万元的贷款，借款期限不超过 15 年，由公司提供连带责任保证担保。同时神木市远

航新能源开发有限公司将项目电费收费权及其项下应收款质押。

五、董事会意见及独立董事意见

董事会意见：本次为子公司提供担保额度预计及为子公司担保有助于解决子公司

业务发展的资金等需求，促进各子公司经营发展，对公司业务扩展起到积极作用。本

次被担保对象均为公司全资及控股子公司，公司能够对其经营进行有效管控，公司为

其提供担保的财务风险处于公司可控范围内，不会对公司的正常运作和业务发展产生

不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形，董事会同意此次担保额度预计及

为子公司担保事项。

独立董事意见：本次担保事项均为对全资及控股子公司提供的担保，有助于解决

各子公司业务发展的资金等需求，促进各子公司持续、稳健发展，公司有能力对其经

营管理风险进行控制。该事项审议和决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《关于规范上市公司对外担

保行为的通知》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体

股东利益的情形。因此，我们同意此次担保额度预计及为子公司担保事项。

    六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保额度为人民币 376960 万元，占公司 2019 年 12 月 31 日经审计净资产的

43.86%，截止本公告出具日，公司累计对外担保总额为不超过人民币 782164 万元（含

本次，不含子公司对子公司），占公司 2019 年 12 月 31 日经审计净资产的 91.01%。

截止本公告出具日，子公司对子公司累计担保总额为不超过人民币 21447.5 万元，占

公司 2019 年 12 月 31 日经审计净资产的 2.50%。公司无逾期对外担保，无违规担

保。

七、备查文件

1、《公司第四届董事会第四次会议决议》；

2、《独立董事关于第四届董事会第四次会议相关事项的独立意见》。

特此公告。

阳光电源股份有限公司董事会

2020 年 10 月 29 日

	阳光电源股份有限公司(以下简称“公司”) 2020年10月29日召开了第四届董事会第四次会议审议通过了《关于为子公司提供担保额度预计及为子公司提供担保的议案》，公司拟为6家子公司提供担保额度预计，并为3家子公司提供担保，详细情况如下：
	一、担保情况概述
	四、担保协议的主要内容